

Số: 1855 /KH-SGDĐT

Đà Nẵng, ngày 27 tháng 7 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc triển khai Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ**  
**thành phố Đà Nẵng giai đoạn 1925 - 2015**

Thực hiện Kế hoạch số 33-KH/BTGTU ngày 26 tháng 6 năm 2017 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về việc tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng giai đoạn 1925 – 2015, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tham gia Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng giai đoạn 1925 – 2015, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tăng cường giáo dục truyền thống đấu tranh yêu nước, cách mạng của Đảng bộ và nhân dân thành phố Đà Nẵng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; phát huy tác dụng của 3 tập sách do Thành ủy Đà Nẵng tổ chức biên soạn: *Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (1925 – 1954) – tập 1, Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (1954 – 1975) – tập 2, Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (1975 – 2015)*. Thông qua cuộc thi, nâng cao nhận thức, lòng tự hào, niềm tin và ý thức trách nhiệm của mỗi người dân thành phố Đà Nẵng trong công cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương trong thời kỳ mới. Đây là một đợt sinh hoạt chính trị, văn hóa sâu rộng có ý nghĩa quan trọng đối với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố.

2. Các câu hỏi của cuộc thi tập trung nội dung tìm hiểu về sự ra đời, hoạt động và vai trò lãnh đạo của Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (trong đó có Quảng Nam – Đà Nẵng, Quảng Đà) qua các thời kỳ lịch sử; tìm hiểu về các sự kiện, phong trào, nhân vật, những thành tựu nổi bật có tác động to lớn đến quá trình phát triển của thành phố từ năm 1925 đến năm 2015.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Tên Cuộc thi:** Tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng giai đoạn 1925 – 2015.

**2. Đối tượng dự thi:** Tất cả cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, học sinh các trường trung học phổ thông và trung tâm giáo dục thường xuyên, sinh viên và các tầng lớp nhân dân hiện đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn thành phố.

### 3. Nội dung, hình thức thi

Thi trực tuyến trên mạng internet (trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng, địa chỉ <http://www.dangbodanang.vn>). Người dự thi sẽ trả lời 40 câu hỏi trắc nghiệm và viết 01 bài tự luận.

#### a) Phần thi trắc nghiệm

Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng 40 câu hỏi trắc nghiệm về sự ra đời, hoạt động và vai trò lãnh đạo của Đảng bộ thành phố Đà Nẵng qua các thời kỳ lịch sử; tìm hiểu về các sự kiện, phong trào, nhân vật, những thành tựu nổi bật của thành phố từ năm 1925 đến năm 2015.

#### b) Phần thi tự luận

Người tham gia dự thi thực hiện nội dung “Nêu cảm tưởng của anh (chị) về Đảng bộ thành phố Đà Nẵng qua hơn 85 năm xây dựng và trưởng thành; đề xuất những giải pháp để góp phần xây dựng thành phố Đà Nẵng ngày càng giàu đẹp, an bình, văn minh, hiện đại trong thời gian tới” (bài viết không quá 1500 từ).

#### c) Thao tác dự thi

- *Bước 1*: Truy cập vào địa chỉ <http://www.dangbodanang.vn> (Trang thông tin điện tử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng), vào chuyên mục “Thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (1925 – 2015)” để tham gia dự thi.

- *Bước 2*: Tiến hành đăng ký theo hướng dẫn với việc điền các thông tin cá nhân (họ tên, giới tính, ngày tháng năm sinh, cơ quan công tác, địa chỉ thường trú, số chứng minh nhân dân, điện thoại liên hệ hoặc email...) theo yêu cầu.

- *Bước 3*: Sau khi hoàn tất thao tác đăng ký, người dự thi bắt đầu thực hiện các câu hỏi theo yêu cầu (gồm cả trắc nghiệm và tự luận), hoàn tất phần thi. Để làm tốt bài dự thi, người dự thi nên tìm hiểu, chọn đáp án cho từng câu hỏi trắc nghiệm, chuẩn bị bài tự luận trước khi đăng ký, thực hiện các câu hỏi của cuộc thi để tiết kiệm thời gian.

### 4. Danh mục tài liệu tham khảo chính

- Đảng bộ thành phố Đà Nẵng: *Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (1925 – 1954) – tập 1*, Nxb. Đà Nẵng, 1996;

- Đảng bộ thành phố Đà Nẵng: *Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (1954 – 1975) – tập 2*, Nxb. Đà Nẵng, 1997;

- Ban chấp hành Đảng bộ thành phố Đà Nẵng: *Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng (1975 – 2015)*, Nxb. Đà Nẵng, 2015;

- Tỉnh ủy Quảng Nam – Thành ủy Đà Nẵng: *Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Nam – Đà Nẵng (1930 – 1975)*, Nxb. Chính trị quốc gia, 2006.

## III. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

### 1. Thời gian tổ chức

- Thời gian tổ chức thi: 03 tháng, từ ngày 01/8/2017 đến ngày 01/11/2017;

- Thời gian tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi: Ngày 22/12/2017 nhân dịp kỷ niệm 73 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2017).

## **2. Cơ cấu giải thưởng**

a) Giải cá nhân: Dành cho người dự thi tham gia tốt các nội dung thi (cả trắc nghiệm và tự luận):

- 01 giải Nhất: 6.000.000 đồng/giải;
- 02 giải Nhì, mỗi giải: 4.000.000 đồng/giải;
- 03 giải Ba, mỗi giải: 3.000.000 đồng/giải;
- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải: 1.000.000 đồng/giải.

b) Giải tập thể: Dành cho các đơn vị, trường học có nhiều người tham gia dự thi và thực hiện các câu hỏi cuộc thi có chất lượng:

- 01 giải Nhất: 6.000.000 đồng/giải;
- 02 giải Nhì, mỗi giải: 4.000.000 đồng/giải;
- 03 giải Ba, mỗi giải: 3.000.000 đồng/giải;
- 05 giải Khuyến khích, mỗi giải: 2.000.000 đồng/giải.

Mỗi giải thưởng có kèm theo Giấy khen của Trường ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch phát động triển khai Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng giai đoạn 1925 – 2015 đến toàn thể các đơn vị, trường học;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy thường xuyên kiểm tra, nắm bắt số lượng tham gia cuộc thi; đôn đốc các đơn vị, trường học thực hiện đúng tiến độ yêu cầu của cuộc thi; tham mưu báo cáo kết quả triển khai cuộc thi về Ban Tuyên giáo Thành ủy.

**2. Các phòng GDĐT, trường trung học phổ thông, trung tâm GDTX và các trường đại học tư thục, trường trực thuộc Sở (các đơn vị, trường học)**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết hướng dẫn, triển khai các nội dung của Kế hoạch này;

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cách thức dự thi cho toàn thể đảng viên; công chức, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên trong đơn vị;

- Phối hợp với Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức phát động cuộc thi; nắm bắt số lượng người của đơn vị tham gia dự thi trong thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi tìm hiểu Lịch sử Đảng bộ thành phố Đà Nẵng giai đoạn 1925 – 2015 đến các đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố, Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, trường học khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Lãnh đạo Sở, Công đoàn GDTP;
- Các Trường phòng Sở;
- Phòng GDĐT các quận, huyện;
- Các trường đại học tư thục;
- Các đơn vị, trường học;
- Lưu: VT, VP.



**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đình Vĩnh**

